
PRŮVODCE
PRO DĚTIPPRROO  DDĚĚTTII

9.9. MŇAM!

MAPA PŘÍZEMÍNajdi a prolistuj knihu s názvem Abeceda.

Teď rozpohybuj písmena po svém a napiš sem
neobvykle své jméno.

Najdi 6. razítko a otiskni ho. 
Poznáš, co zkratka označuje?

A) chrám všech bohů

B) hřbitov nejvýznamnějších národních osobností

C) historická budova v Paříži a Římě

U 7. razítka najdeš i správnou odpověď.

Prozkoumej roztančená písmena abecedy.

7.7. ŽENA
Celá místnost je věnována spisovatelce – autorce – ženě.

...............................................................................................................

Zjisti, jak se jmenovala. Odpověď zapiš sem.

Najdi 8. razítko a zjistíš, do čeho se list vkládal, 
aby se mohl poslat poštou. Víš, jak se to jmenuje?

8.8. 
KO-
RE-
S-
PON-
DEN-
CE

Korespondence neboli dopisování. 
Dřív se lidé na dálku domlouvali tak, 
že si posílali dlouhé dopisy. 
Muzeum literatury má mnoho dopisů, 
ve kterých mohou badatelé objevovat 
nové poznatky o spisovatelích i o době 
a společnosti, ve které žili. 

Podívej se kolem sebe a prozkoumej obrazovky.
Skrývají dopisy – korespondenci Václava Černého, 
profesora literatury, kritika a překladatele s jeho 
spolupracovníky, spisovateli, fi losofy, básníky, kritiky. 
Pokud tě nějaký dopis zaujal, vytiskni si ho.

Všechno, co kolem sebe vidíš, vytvořil Josef Váchal – 
spisovatel, básník, malíř, grafik, ilustrátor, sochař, 
řezbář a milovník barev. Zkoumej, obdivuj a pozoruj. 
Podívej se na video a uvidíš, jak si vařil.

Najdi 9. razítko, otiskni ho 
a odneseš si Váchalovu 
podobiznu domů.

Vymysli název tohoto speciálního jídla a napiš ho sem.

110.0. TAJNĚ OPISOVAT!
Kolem tebe je sbírka samizdatů – zakázané literatury. 
Opravdu byly u nás v Česku celkem nedávno některé knihy 
zakázané a číst je nebo je vlastnit bylo trestné. 
Někteří lidé se s tím ale nesmířili a tyto knihy opiso-
vali, tajně si je předávali a vyměňovali, posílali si je 
i ze zahraničí a četli je. Někteří za to byli vězněni, 
stejně jako někteří spisovatelé. 

Otiskni si poslední 
10. razítko a uvidíš, na čem
se samizdat opisoval.

S

K
N
I
H

O
M
OLEMMUZE

E
M

LI
TERA

T
U

RY

S

K
N
I
H

O
M
OLEMMUZE

E
M

LI
TERA

T
U

RY

11.11. ZMĚNA JE...
V této poslední místnosti 
se expozice čas od času mění. 
Je možné, že až sem přijdeš příště, 
bude tu něco úplně jiného.

Zapiš si, co jsi tu objevil/a právě dnes.

...............................................................................................................

...............................................................................................................

...............................................................................................................

Je
 t

o
M

UZ
EUM

L
I
T
E

RATU
R
Y.

S KNIHOMOLEM 
MUZEEM LITERATURY

NÁMĚT, KONCEPCE, TEXTY: Mariana Dočekalová
KONCEPČNÍ SPOLUPRÁCE: Romana Š. Maliti, Klára Voskovcová
REDAKCE: Lenka Bukovská
REDAKČNÍ SPOLUPRÁCE: Eliška Boumová, Aneta Křižková, 
Kateřina Brzobohatá
ILUSTRACE: Filip Pošivač
GRAFIKA: Lenka Wollman Jehlíková
© Památník národního písemnictví / Muzeum literatury, 2022. 
NEPRODEJNÉ

Proč se nechtěla po smrti dostat do panteonu? 
A víš, co to je panteon?

---- -
-

-
-

--
-

-
-

-

- -
---- -

-
-

-

--
-

-
-

-

- -

-- -
-
-
-

--
-
- --- --

-
-
-
-

-- -
-
-
-

--
-
- --- --

-
-
-
-

6.7.8.10.11. 9.

ATELIÉR

VSTUP---
-
-
-
-

---
-
-
-
-

CHODBA

----
-
-
---

-
-
--

---------
-----

-
-
-
-
----

-
-
-
-

--

----
-
-
---

-
-
--

---------
-----

-
-
-
-
----

-
-
-
-

--

6.6. ROZTANČI
ABECEDU

PŘÍBĚHOTVOŘENÍPŘÍBĚHOTVOŘENÍ

Rozstříhej kartičky, 
a zamíchej je.

Poslepu si vyber 
3 obrázky. 

Vymysli podle nich 
příběh a vyprávěj 
ho ostatním. 

Nebo ho sepiš do své 
knihy příběhů.

Postup a pravidla: 

HRAHRA

na doma

Najdi seznam zakázané literatury a podívej se, kdy vznikl. 
Taková byla doba, kdy vládl komunistický režim.

ní. 
příště, 

Tak ahoo
oj

pří
št

ě!



Ve sbírkách máme i spoustu 
předmětů, kterými se spisovatelé 
a spisovatelky obklopovali či je 
každý den používali. Od figurek 
z psacího stolu až po žehličku. 

Rozhlédni se kolem sebe.

Ale já tě tu nikde nevidím.

Nakresli se vedle mě! 

11.. RUKO, PIŠ!
Hledej a prozkoumej v expozici rukou psané dokumenty. Můžeš tu objevit i 
rukopis prvního česko-německého slovníku od spisovatele a překladatele 
Josefa Jungmanna. Je označen touto značkou.

Díky slovníkům víme například to, 
jak přeložit české slovo do jiného jazyka. 
Prohlédni si ho a zkus odhadnout, 
čím byl napsán. Byl napsán na psacím 
stroji? Na tabletu? Bombičkovým perem? 
Husím brkem? Nebo tužkou? 

Najdi razítko č. 1, otiskni ho sem 
a dozvíš se správnou odpověď.

STARTSTART 2.2. ODLITEK...
V místnosti č. 2 najdi odlitek tváře a ruky historika 
a politika Františka Palackého. Je označen...

sebe.

3.3. ÚLOMEK LEBKY?

Díky tomu, že se úlomek dochoval, mohl být nedávno 
prozkoumán moderními vědeckými technikami a my teď 
jejich zásluhou víme, jak básník Karel Hynek Mácha 
opravdu vypadal. Za jeho života totiž ještě neexistovala 
fotografie, portréty se pouze malovaly.

Dokresli k němu celou lebku. 

Opravdu tu někde je! 

Úlomek je z týla.

4.4. OKEM HLEĎ
Pozoruj a prozkoumej všechny kresebné, malířské i fotografi cké záznamy.

Podobně jako literatura, může i výtvarné umění popisovat 
osobnosti, vykreslovat prostředí či vyprávět příběhy. 
Jen k popisu nepoužívá slova, ale výtvarný jazyk. 
Řeč barev, různých grafických technik, různých stop nástrojů…

Víš, co je to autoportrét? Když autor vyobrazí (portrétuje) sám sebe. 
Najdeš autora, který vytvářel své autoportréty?

5.5. POTKALI SE B & B
Básník Otokar Březina spolupracoval s Františkem Bílkem. 
Spisovatel napsal text a výtvarník Bílek k němu nakres-
lil ilustrace – obrázky. Někdy kreslil uhlem, tuší, 
jindy vytvořil dřevoryt. 

Najdi 5. slepotiskové razítko a zjistíš, jak se jmenovala 
básnická sbírka, na které spolupracovali.

Dokresli do mapy objekt, do kterého můžeš vstoupit a který v mapě chybí.

Co ti náš zvukový objekt připomíná? Zamysli se.
Hrocha, vajíčko (neboli ovoid) či archu? Nebo?

......................................................................

......................................................................

Experimentuj s magnety.
Najdeš je naproti místnosti č. 5.

Hledej, tady někde bydlím.

Každá místnost expozice má zde v mapě 
své číslo. Začínáme v SUTERÉNU od místnosti č. 1, 
a pokračujeme do č. 2, 3, 4 a 5.
Potom nás ještě čeká PŘÍZEMÍ – od 6 až do 11.

Odlitky vznikly po jeho 
smrti, aby se uchovala 
jeho podoba, to se dřív 
u významných osobností
dělávalo.

Najdi razítko č. 2 
a otiskni ho.

Ahoj, jsem Knihomol. 
Vítej u mě doma, tedy pardooon… vítej v Muzeu literatury. 

Po cestě si všimni, že každá 
místnost je i jinak barevná.
Poznamenej si tyto barvy 
do mapy a doma ji pak vybarvi.

Nevíš-li si rady, zeptej se 
paní kustodky/pana kustoda.

-
-

- - - ---------
-

-
-

- - - ---------
-

Víš, jaká ruka byla odlita?

A) pravá ruka

B) levá ruka

správná odpověď: a

-
-

-----

-

-
-

-----

-

--- -
--- --

--- -
--- --

-----
-
-
-
-
-
--

-------
-
-
-
-
-

---------
-
-
-
-
-
--

-------
-
-
-
-
-

----

2.3.4.5.

START

1.
Magnety

T
U
D
Y
 V

E
J
D
E
Š
.

-
-------

-
-

-
-------

-
-

-
-
-
- - - - -

-
-
-
- - - - -

--------
-
-
-
-
-
-
-

------
-

-
-

------
-

-
-

Najdi ho a prohlédni si ho.

-- --
-- - --
-

--
-
-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-

- - - - -

-
-
-

-
-

-

--
-
-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-
-

-

2.

3
.

4
.

5
.

1.

6
.

7.
8
.

10. 9.

-
-

--
------ - - -

-
-

--
----- - -

-
-

-
-

-
-

--
------ - - -

-
-

--
----- - -

-
-

-
-

-
-
-

----- - - -

-
-

-
-
-
-

----

-
-
-
-
-
-
-

-

--

-
-

-

-
- - - ---------------

-
-
-

----- - - -

-
-

-
-
-
-

----

-
-
-
-
-
-
-

-

--

-
-

-

-
- - - ---------------

MAPA 

SUTERÉNU

Poleť se mnou.

-----
-
-

-----
-
-

Otiskni si
razítko č. 3.

CHODBAHraj si 
nebo relaxuj.

Načti si QR kód 
do e-katalogu. 
V něm najdeš 
další zajímavosti.

Exponáty, o kterých 
se dočteš zde v průvodci.

Označuje strojek na 
slepotiskové razítko.

Hraj si, experimentuj, 
relaxuj.

Z
N

A
Č
K
Y

Z
N

A
Č
K
Y
, 
k
te

r
é 

p
o
tk

á
š
 

v
 m

a
p
ě
 i

 v
 m

u
z
e
u
:

MÍSTOMÍSTO 
NA VYRAŽENÍ 
DESETI
SLEPOTISKOVÝCH 
RAZÍTEK

Na druhé straně najdeš hru 
na doma nebo na cesty.

Návod: 

Vlož papír.

Takhle
razítko 
vypadá.

Horní část
dej směrem
nahoru.

Cvakni 
a je to.

Dej pozor, aby sis 
razítka nepřetiskl/a 
přes sebe.

---------------------------

-------

PRŮLETPRŮLET MUZEEM
Pro děti do 6 let 

a rychloprůzkumníky

Najdi 10 speciálních razítek, 
která jsou ukrytá po celé expozici. 
S hledáním ti pomůže tato značka. 
Zkus si je otisknout/vyrazit 
na druhý konec listu.

Dokresli se ke Knihomolovi. 

Objev, kde Knihomol bydlí. 
Protože muzeum je opravdu 
velké, dostaneš malou nápovědu: 
bydlí v části muzea, která je pod 
zemí. Blízko stěny, na které 
si můžeš hrát s magnetickými 
písmeny. A jako správný nájemník 
má u příbytku kukátko tak akorát 
vysoko, abys ho objevil/a.

Prozkoumej a objevuj literární 
poklady ze sbírek muzea. 
Některé jsou téměř 200 let staré! 

Tady vidíš mapu Muzea literatury 
v suterénu, na druhé straně je 
mapa muzea, které pokračuje 
v přízemí. Čeká tě tu 10 zajíma-
vostí, o kterých se píše v mapě 
a které můžeš v muzeu vidět na 
vlastní oči. Nejlepší bude začít 
průzkum v suterénu. 

Čti, hledej, objevuj, kresli, piš 
a plň úkoly.

Literatura stojí za to!

PRŮZKUMPRŮZKUM MUZEA 

Pro děti od 6 let 
a hravé dospělé

- -- - - - - - - - - - - -
-

-
-
-

---- - - - - - - ------

-
-
-

-

-
- - - - - - -

- -- - - - - - - - - - - -
-

-
-
-

---- - - - - - - ------

-
-
-

-

-
- - - - - - -

Můžeš zkusit různé cesty.

-
-

---

-
-

---

-
-
---

-
-
---

---
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-

-
- -------

-

--

---
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-

-
- -------

-

--

--------
-

-

---
-
-
-

-
-

----- -
-

--
-
-
-
-
--

--------
-

-

---
-
-
-

-
-

----- -
-

--
-
-
-
-
--

-
-

-
-

---------------

-
-
-

---------------

-
-
-
-
-
-

-
--

-
-
-

-
-
-
-
-
-
------------------

--
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-

---
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-------

----
--

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-

---
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
- ---

-
-
-
-
-
-
- - -

--
-
-
-
-
-
-
- - -

--
-
-
-
-

-
-
-
-
-

--
-
-
-
-

-
-
-
-
-

-- -
-
-------

-
----

-- -
-
-------

-
----

-------------------------------------------

-------------------------------------------

U 4. razítka najdeš 
správnou odpověď.

krizkova
Vkládaný text
-má být spojovník, ne pomlčka, tj. kratší čárka




